
เรื่องเสร็จที่ ๖/๒๕๑๓ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  การพิจารณาใหค้วามเห็นเกีย่วกบัตราสารซ่ึงระบุว่า 

เป็นตัว๋แลกเงินแต่ใชต้ราสารนั้นเป็นเหมือนใบรบัเงินดว้ย 
   

 
เลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้มีหนังสือที่ สร.๐๔๐๓/๑๕๒๗๐ ลงวันที่ ๙ ตุลาคม 

๒๕๑๒ ถึงเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า กรมสรรพากรและส านักงาน ก.ต.ภ. มี
ความเหน็ขัดแย้งกนัในปัญหาที่ว่า ตราสารซึ่งผู้ประกอบกิจการแพปลาระบุว่าเป็นตั๋วแลกเงิน และ
ได้ปิดอากรแสตมป์ไว้แล้วตาม ๙ ของบัญชีอตัราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากร 
จะเข้าลักษณะเป็นใบรับที่ต้องปิดแสตมป์บริบูรณ์ตาม ๒๘ ของบัญชีดังกล่าวอีกหรือไม่ โดยมี
ข้อเทจ็จริงสรุปได้ดังนี้  

ในปี พ.ศ. ๒๕๐๓ เจ้าหน้าที่ส านักงาน ก.ต.ภ. ร่วมกบัเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรได้
ท าการตรวจสอบภาษีอากรของผู้ประกอบกิจการแพปลารวมทั้งสิ้นสิบสามราย ผลปรากฏว่าผู้
ประกอบกจิการแพปลาเหล่านั้นยังเสยีภาษีอากรไว้ไม่ถูกต้องครบถ้วนจะต้องรับผิดช าระภาษีอากร
เพิ่มเติมอีกเป็นจ านวนมาก โดยเฉพาะอากรแสตมป์ ในการตรวจสอบตราสารซึ่งอยู่ในความ
ครอบครองของผู้ ประกอบกิจการแพปลาพบว่า ตราสารซึ่ งเป็นตั๋วแลกเงินที่อยู่ในความ
ครอบครองของผู้ประกอบกจิการแพปลาที่จัดท าขึ้นในนามของเจ้าของปลาสั่งให้ผู้ประกอบกจิการ
แพปลาจ่ายเงิน  ได้จัดท าขึ้นไว้โดยระบุว่าเป็นตั๋วแลกเงินและได้ปิดอากรแสตมป์ไว้ตาม ๙ (๑) 
ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากร แท้ที่จริงเป็นตราสารที่กระท าขึ้น
โดยมีเจตนาที่จะใช้หรือให้มีวิธีการใช้เป็นใบรับซึ่งแสดงว่าหนี้หรือสิทธิเรียกร้องได้ช าระเสรจ็สิ้น
แล้ว กล่าวคือ แม้ว่าตั๋วแลกเงินดังกล่าวจะได้มีรายการควบถ้วนทั้งแปดรายการตามมาตรา ๙๐๙ 
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แต่โดยเฉพาะรายการที่ ๘ ที่มีข้อความว่า ผู้สั่งจ่าย ตาม
ข้อเทจ็จริงปรากฏว่าชื่อที่ลงว่าเป็นผู้สั่งจ่ายเป็นชื่อเจ้าของปลาที่น าปลามาขายให้แก่ผู้ประกอบ
กิจการแพปลาจริง แต่บริษัทซึ่ งเป็นผู้ประกอบกิจการแพปลาได้เป็นผู้ลงชื่อเจ้าของปลาแทน
เจ้าของปลา บางกรณีให้คนขับรถที่น าปลามาส่งแก่ผู้ประกอบกิจการแพปลาเป็นผู้ลงชื่อแทน
เจ้าของปลา บางกรณีให้พนักงานของผู้ประกอบกจิการแพปลาซึ่งเป็นผู้เขียนรายการในตัว๋แลกเงิน
เป็นผู้ เขียนชื่อเจ้าของปลาเสียเอง  ในกรณีที่เจ้าของปลาไม่ได้ลงลายมือชื่อเองนั้น ผู้ประกอบ
กจิการแพปลาได้จัดให้เจ้าของปลาลงลายมือชื่อไว้ด้านหลังตั๋วแลกเงินในภายหลังที่ได้รับเงินตาม
ตั๋วแลกเงินไปแล้ว  ส่วนในกรณีที่เจ้าของปลาลงลายมือชื่อไว้ผู้ประกอบกิจการแพปลาได้จัดให้ผู้
ที่มาขอรับเงินแทนเจ้าของปลาเป็นผู้ลงลายมือชื่อไว้ด้านหลังตั๋วแลกเงิน  อนึ่ง การรับเงินค่าปลา
ของเจ้าของปลา ผู้ประกอบกิจการแพปลาไม่เคยให้เจ้าของปลาออกใบรับเงินค่าปลาไว้เป็น
หลักฐานเลย คงยึดถือตั๋วแลกเงินนี้ เป็นหลักฐานในการที่เจ้าของปลาได้รับช าระเงินค่าปลาแล้ว 
และใช้ตั๋วแลกเงินนี้ เป็นหลักฐานประกอบการลงรายการจ่ายในบัญชีของผู้ประกอบกจิการแพปลา



 ๒ 

ด้วย  ส านักงาน ก.ต.ภ. จึงเห็นว่า ตั๋วแลกเงินดังกล่าวมีวิธีการใช้เป็นใบรับด้วย จึงต้องเสียอากร
แสตมป์เหมือนอย่างตราสารใบรับตาม ๒๘ ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ แห่ง
ประมวลรัษฎากร หาใช่ตั๋วแลกเงินซึ่งต้องเสียอากรตาม ๙ (๑) ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้าย
หมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากร เพียงกรณีเดียวตามที่ผู้ประกอบกิจการแพปลาได้ปฏิบัติไปแล้ว
นั้นไม่ ส านักงาน ก.ต.ภ. จึงได้ส่งผลการตรวจสอบทั้งหมดไปให้กรมสรรพากรประเมินเรียกเกบ็
ภาษีอากร 

กรมสรรพากรไม่สั่งเรียกเกบ็อากรแสตมป์ส าหรับตราสารที่ระบุว่าเป็นตัว๋แลกเงิน
แต่มีวิธีการใช้เป็นใบรับดังกล่าว โดยเห็นว่าตราสารดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นตั๋วแลกเงินตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ทั้งได้ปิดอากรแสตมป์ไว้ครบถ้วนแล้วตาม ๙ (๑) ของบัญชี
อตัราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากร และยังเห็นต่อไปว่า แม้ตราสารที่ระบุเป็น
ตั๋วแลกเงินดังกล่าวนั้นจะเข้าลักษณะเป็นใบรับเงิน เพราะได้มีการลงชื่อในด้านหลังตั๋วแลกเงิน
แสดงว่าได้มีการรับเงินในตั๋วแลกเงินด้วยแล้วนั้น ตั๋วแลกเงินที่มีวิธีการใช้เป็นใบรับนั้นก็เข้า
ลักษณะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียอากรตาม ๒๘ ข. ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ แห่ง
ประมวลรัษฎากร  อนึ่ง กรมสรรพากรได้ให้ความเหน็ดังกล่าวโดยพิจารณาข้อเทจ็จริงประกอบกับ
ค าพิพากษาฎีกาที่ ๑๔๑๙/๒๕๐๖ ลงวันที่ ๒๐ สิงหาคม ๒๕๐๖ แล้วด้วย แต่ส านักงาน ก.ต.ภ. 
ได้พิจารณาค าพิพากษาดังกล่าวแล้วก็ยังเห็นว่า ข้อเท็จจริงที่ เกิดขึ้ นแตกต่างกับกรณีที่มีค า
พิพากษาฎีกา ไม่อาจน าค าพิพากษาฎีกานั้นมาปรับใช้กบักรณีนี้ ได้ 

เมื่อมีความเหน็ขัดแย้งกนัดังนี้  จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาวินิจฉัย 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑) ได้พิจารณาแล้ว 

ข้อเทจ็จริงคงได้ความดังที่ได้กล่าวมา 
ปัญหาที่จะต้องพิจารณาเฉพาะข้อโต้แย้งระหว่างส านักงาน ก.ต.ภ. และ

กรมสรรพากรมีเพียงว่า เอกสารที่เรียกว่า “ตั๋วแลกเงิน” ซึ่งท าขึ้ นตามที่ได้กล่าวมาข้างต้นนั้น 
จะต้องปิดอากรแสตมป์เหมือนเช่นเป็นตราสาร “ใบรับ” ตาม ๒๘๑ ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์
ท้ายหมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากรตามความเห็นของส านักงาน ก.ต.ภ. ด้วยหรือไม่ หรือเอกสาร

 
๑  บญัชีอตัราอากรแสตมป์ 

 

ลกัษณะแห่งตราสาร ค่าอากรแสตมป์ ผูที้่ตอ้งเสียอากร ผูที้่ตอ้งขีดฆ่าแสตมป์ 

๒๘. ใบรับ 
“ก. ส าหรับมูลค่าตั้งแต่ ๑๐ บาท 

แต่ไม่เกนิ ๒๐ บาท 

๑๐ สตางค ์ ผู้ออกใบรับ ผู้ออกใบรับ 

ข. ส าหรับมูลค่าเกินกว่า ๒๐ บาท 
ทุก ๒๐ บาท หรือเศษของ ๒๐ บาท” 

 

๑๐ สตางค ์ ผู้ออกใบรับ ผู้ออกใบรับ 

 



 ๓ 

เหล่านั้นเป็นตราสารที่เป็น ตัว๋แลกเงิน และได้ปิดอากรแสตมป์ตาม ๙ (๑)๒ ของบัญชีอตัราอากร
แสตมป์ท้ายหมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากรโดยถูกต้องครบถ้วนแล้วตามที่กรมสรรพากรมี
ความเหน็ 

คณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตรวจพิจารณาส าเนาเอกสารที่โต้แย้งกันนั้นแล้ว
ปรากฏว่า เป็นเอกสารที่ท าขึ้นมีลักษณะและข้อความครบถ้วนเป็น ตั๋วแลกเงิน ตามที่บัญญัติใน
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๙๐๙๓ ทุกประการ ไม่มีเหตุอันใดที่จะน ามาลบล้างให้
เป็นอย่างอื่นไปได้ ค าพิพากษาฎีกาที่ ๑๔๑๙/๒๕๐๖ ที่กรมสรรพากรยกขึ้นอ้างกม็ีนัยดังที่กล่าวนี้   
เมื่อเอกสารดังกล่าวเป็น “ตัว๋แลกเงิน” กย่็อมต้องเป็นตราสารที่ต้องเสียอากรแสตมป์ตาม ๙ (๑) 
ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากร และเมื่อปรากฏว่าตราสาร
เหล่านั้นได้ปิดอากรแสตมป์โดยครบถ้วนแล้ว กย่็อมจะเรียกให้ปิดอากรแสตมป์เพิ่มเติมเพราะ
เหตุใดๆ อีกมิได้  เหตุที่ส านักงาน ก.ต.ภ. กล่าวว่าเอกสารในเร่ืองนี้ ได้ท าขึ้นแสดงว่าได้รับช าระ
เงินซึ่ งความจริงเป็นราคาปลาที่ ซื้ อขายกัน ควรต้องเสียอากรในฐานที่ เป็น  ใบ รับ นั้ น 
คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นชอบด้วยความเห็นกรมสรรพากรว่าเป็นการสลักหลังรับเงินตามตั๋ว
แลกเงินนั้นเอง และหากจะถือว่าเป็น “ใบรับ” กต้็องด้วยข้อยกเว้นไม่ต้องเสียอากรตาม ๒๘ ข.๔ 

 
๒  บญัชีอตัราอากรแสตมป์ 

ลกัษณะแห่งตราสาร ค่าอากรแสตมป์ ผูที้่ตอ้งเสียอากร ผูที้่ตอ้งขีดฆ่าแสตมป์ 

๙.(๑) ตั๋วแลกเงินหรือตราสาร
ท านองเดียวกนัที่ใช้อย่างตั๋วแลกเงิน 

ฉบับละ ๒๕ สตางค ์ ผู้สั่งจ่าย ผู้สั่งจ่าย 

               

๓ มาตรา ๙๐๙  อนัตั๋วแลกเงินนั้น ต้องมีรายการดังกล่าวต่อไปนี้  คือ 
(๑) ค าบอกชื่อว่าเป็นตั๋วแลกเงิน 
(๒) ค าสั่งอนัปราศจากเงื่อนไขให้จ่ายเงินเป็นจ านวนแน่นอน 
(๓) ชื่อ หรือยี่ห้อผู้ จ่าย 
(๔) วันถึงก าหนดใช้เงิน 
(๕) สถานที่ใช้เงิน 
(๖) ชื่อ หรือยี่ห้อผู้รับเงิน หรือค าจดแจ้งว่าให้ใช้เงินแก่ผู้ถือ 
(๗) วันและสถานที่ออกตั๋วเงิน 
(๘) ลายมือชื่อผู้สั่งจ่าย 
๔  บญัชีอตัราอากรแสตมป์ 

ลกัษณะแห่งตราสาร ค่าอากรแสตมป์ ผูที้่ตอ้งเสียอากร ผูที้่ตอ้งขีดฆ่าแสตมป์ 

๒๘. ใบรับ ฯลฯ ยกเว้นไม่
ต้องเสยีอากร 

ข.การสลักหลังตั๋วเงินแสดง 
การรับเงินในตั๋วนั้นทั้งจ านวน 
เว้นแต่การสลักหลังแสดงการรับ
เงินในตั๋วสญัญาใช้เงินออกให้ใน
ลักษณะกู้ยืม ฯลฯ 

   

 



 ๔ 

ของบัญชีอตัราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๖ แห่งประมวลรัษฎากร 
ดังที่ได้กล่าวมา เป็นข้อวินิจฉัยในประเดน็ที่โต้แย้งกันระหว่างส านักงาน ก.ต.ภ. 

กับกรมสรรพากร ต่อไปนี้ เป็นข้อที่คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นสมควรกล่าวไว้ด้วย เพราะ
ส านักงาน ก.ต.ภ. อ้างว่า เหตุที่ท าตั๋วแลกเงินกันขึ้นนี้ กโ็ดยผู้ประกอบกิจการแพปลากับเจ้าของ
ปลาร่วมกนัหลีกเลี่ยงการออกใบรับซึ่งจะต้องเสยีอากรสงูกว่าการออกตัว๋แลกเงิน 

การออกใบรับนั้น ตามประมวลรัษฎากรมิได้บังคับว่าจะต้องกระท าในทุกกรณีที่มี
การรับเงินหรือรับช าระราคา แต่ในบางกรณีเช่นในกรณีการรับช าระราคาจากการค้าประเภทต่างๆ 
ของสถานการค้าที่ผู้ประกอบการค้าต้องจดทะเบียนการค้าตามหมวด ๔ แห่งประมวลรัษฎากร 
และราคาที่ช าระคร้ังหนึ่งตั้ งแต่สิบบาทขึ้ นไป ก็จะต้องออกใบรับ (มาตรา ๑๐๕ (๑) ๕ แห่ง
ประมวลรัษฎากร) และใบรับนั้นจะต้องท าตามแบบและวิธีการตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๑๐๕ 
ทวิ๖ แห่งประมวลรัษฎากร ถ้ามิได้ออกใบรับตามแบบและวิธกีารดังกล่าว พนักงานหน้าที่มีอ านาจ
ที่จะเรียกเกบ็อากรจนครบและเงินเพิ่มอีกเป็นจ านวน ๖ เท่า ของเงินอากรหรือเป็นเงิน ๒๕ บาท 
แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า (ประมวลรัษฎากร มาตรา ๑๑๔)๗ 

 
๕ มาตรา ๑๐๕  ในกรณีต่อไปนี้  ผู้ขาย ผู้ให้เช่าซื้อ ผู้รับเงินหรือผู้รับช าระราคาต้องออกใบรับ

ให้แก่ผู้ซื้อ ผู้เช่าซื้อ ผู้ จ่ายเงินหรือผู้ช าระราคา ในทนัททุีกคราวที่รับเงินหรือรับช าระราคา ไม่ว่าจะมีการเรียกร้อง
ให้ออกใบรับหรือไม่กต็าม 

(๑) การรับเงินหรือรับช าระราคาจากการค้าประเภทต่างๆ ของสถานการค้าที่ผู้ประกอบการ
ค้าต้องจดทะเบียนการค้าตามหมวด ๔ ซึ่งรวมเงินหรือราคาที่ต้องช าระคร้ังหนึ่งตั้งแต่สบิบาทข้ึนไป 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๖ มาตรา ๑๐๕ ทวิ  ในการออกใบรับ ให้ผู้มีหน้าที่ออกใบรับตามมาตรา ๑๐๕ (๑) ท าต้นขั้ว

หรือส าเนาใบรับ และเกบ็ต้นขั้วหรือส าเนาใบรับเช่นนี้ ไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันที่ออกใบรับ เว้นแต่
จะมีหลักฐานพิสูจน์ได้เป็นอย่างอื่น ถ้าปรากฏว่าการรับเงินหรือรับช าระราคาตามมาตรา ๑๐๕ (๑) ไม่มีต้นขั้ว
หรือส าเนาใบรับ ให้ถือว่าไม่ได้ออกใบรับ 

ใบรับและต้นขั้ว หรือส าเนาใบรับตามวรรคแรก อย่างน้อยต้องมีตัวเลขไทยหรืออารบิค และ
อกัษรไทยให้ปรากฏข้อความต่อไปนี้  

(๑) เลขที่ทะเบียนการค้าตามประมวลรัษฎากรของผู้ออกใบรับ 
(๒) ชื่อหรือยี่ห้อของผู้ออกใบรับ 
(๓) เลขล าดับของเล่มและของใบรับ 
(๔) วันเดือนปีที่ออกใบรับ 
(๕) ชนิด ชื่อ จ านวนและราคาสินค้า ในกรณีการขายสินค้าเฉพาะชนิดที่มีราคาตั้งแต่ ๒๐ 

บาท ขึ้นไป 
ในกรณีผู้ผลิต ผู้น าเข้าหรือผู้ขายส่ง ขายสินค้าแก่ผู้ประกอบการค้าที่ท าการค้าสินค้าประเภท

เดียวกับสินค้าที่ขายนั้น ให้แสดงชื่อหรือยี่ห้อ และที่อยู่ของผู้ซื้ อพร้อมด้วยเลขที่ทะเบียนการค้าตามประมวล
รัษฎากรไว้ในใบรับที่ต้องออกตามมาตรา ๑๐๕ (๑) ด้วยทุกคราวที่ได้รับช าระเงินหรือรับช าระราคา ข้อความใน
ใบรับเช่นว่านี้  ถ้าท าเป็นภาษาต่างประเทศ ให้มีภาษาไทยก ากบั 

๗ มาตรา ๑๑๔  โดยการตรวจสอบตามความในมาตรา ๑๒๓ กด็ี โดยการกล่าวหาแจ้งความ
ของบุคคลใด ไม่ว่าจะเป็นเจ้าพนักงานรัฐบาลหรือมิใช่กด็ี ถ้าปรากฏว่า 

(๑) มิได้มีการออกใบรับกรณีที่ต้องออกใบรับตามความในมาตรา ๑๐๕ หรือมาตรา ๑๐๖ 



 ๕ 

คณะกรรมการกฤษฎีกาได้สอบถามผู้ แทนส านักงาน ก.ต.ภ.และผู้ แทน
กรมสรรพากรแล้ว ได้ความตรงกันว่าผู้ขายปลาซึ่งมีชื่อเป็นผู้สั่งจ่ายในตั๋วแลกเงินและรับเงินเป็น
ผู้ประกอบการค้าที่ต้องจดทะเบียนการค้าตามหมวด ๔ แห่งประมวลรัษฎากร 

คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่า การหลีกเล่ียงการเสียอากรตามที่ส านักงาน ก.
ต.ภ. กล่าวนั้น ถ้าข้อเทจ็จริงเป็นไปตามที่กล่าว กรณีกต้็องด้วยบทบัญญัติแห่งกฎหมายดังที่กล่าว
มา พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจเรียกเกบ็อากรและอากรเพิ่มจากผู้ค้าปลานั้นๆ ได้ 

 
(ลงชื่อ) ส. โหตระกติย์ 
(นายสมภพ โหตระกติย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจเรียกเกบ็เงินอากรจนครบ และเงินเพิ่มอากรอีกเป็นจ านวน ๖ เท่า ของเงินอากร
หรือเป็นเงิน ๒๕ บาท แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า 

(๒) ตราสารมิได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์โดย 
(ก) มิได้ปิดแสตมป์เลย ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจเรียกเกบ็เงินอากรจนครบ และ

เงินเพิ่มอากรอกีเป็นจ านวน ๖ เท่าของเงินอากรที่ต้องเสยีหรือเป็นเงิน ๒๕ บาท แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า 
(ข) ปิดแสตมป์น้อยกว่าอากรที่ต้องเสีย ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจเรียกเกบ็เงิน

อากรจนครบ และเงินเพิ่มอีกเป็นจ านวน ๖ เท่าของเงินอากรที่ขาด หรือเป็นเงิน ๒๕ บาท แล้วแต่อย่างใดจะ
มากกว่า 

(ค) ในกรณีอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจเรียกเกบ็เงินเพิ่มอากรเป็นจ านวน ๑ เท่า
ของเงินอากรที่ต้องเสยีหรือเป็นเงิน ๒๕ บาท แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า 
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บันทึก
เรื่อง การพิจารณาให้ความเห็นเกี่ยวกับตราสารซึ่งระบุว่า
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เป็นตัวแลกเงินแต่ใช้ตราสารนันเป็นเหมือนใบรับเงินด้วย

เลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่ สร.๐๕๐๓ /๑๕๒๐ ลงวันที่ ๕ ตุลาคม
๒๕๑๒ ถึงเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า กรมสรรพากรและสํานักงาน ก.ุต.ภ. มี
ความเห็นขัด แย้งกันในปัญหาที่ว่า ตราสารซึ่งผู้ประกอบกิจการแพปลาระบุว่าเป็นตั๋วแลกเงิน และ
ได้ปิดอากรแสตมป์ไว้แล้วตาม ๓ ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๒ แห่งประมวลรัษฎากร
จะเข้า
             ลักษณะเป็นใบรับที่ต้องปิดแสตมป์บริบูรณ์ตาม ๒๕ ของบัญชีดังกล่าวอีกหรือไม่ โดยมี
ข้อเท็จจริงสรุปได้ดังนี้

ในปี พ.ศ. ๒๕๐๓ เจ้าหน้าที่สํานักงาน ก.ต.ภ. ร่วมกับเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรได้

ทําการตรวจสอบภาษีอากรของผู้ประกอบกิจการแพปลารวมทั้งสิ้นสิบสามราย ผลปรากฏว่าผู้
ประกอบกิจการแพปลาเหล่านั้นยังเสียภาษีอากรไว้ไม่ถูกต้องครบถ้วนจะต้องรับผิดชําระภาษีอากร
เพิ่มเติมอีกเป็นจํานวนมาก โดยเฉพาะอากรแสตมป์ ในการตรวจสอบตราสารซึ่งอยู่ในความ
ครอบครองของผู้ประกอบกิจการแพปลาพบว่า ตราสารซึ่งเป็นตั๋วแลกเงินที่อยู่ในความ
             
ครอบครองของผู้ประกอบกิจการแพปลาที่จัดทําขึ้นในนามของเจ้าของปลาสั่งให้ผู้ประกอบกิจการ
แพปลาจ่ายเงิน ได้จัดทําขึ้นไว้โดยระบุว่าเป็นตั๋วแลกเงินและได้ปิดอากรแสตมป์ไว้ตาม ๓ (๑)
ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๒ แห่งประมวลรัษฎากร แท้ที่จริงเป็นตราสารที่กระทําขึ้น
โดยมีเจตนาที่จะใช้หรือให้มีวิธีการใช้เป็นใบรับซึ่งแสดงว่าหนี้หรือสิทธิเรียกร้องได้ชําระเสร็จสิ้น
แล้ว กล่าวคือ แม้ว่าตั๋วแลกเงินดังกล่าวจะได้มีรายการควบถ้วนทั้งแปดรายการตามมาตรา ๕๐๕
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แต่โดยเฉพาะรายการที่ ๕ ที่มี
             ข้อความว่า ผู้สั่งจ่าย ตาม
ข้อเท็จจริงปรากฏว่าชื่อที่ลงว่าเป็นผู้สั่งจ่ายเป็นชื่อเจ้าของปลาที่นําปลามาขายให้แก่ผู้ประกอบ
กิจการแพปลาจริง แต่บริษัทซึ่งเป็นผู้ประกอบกิจการแพปลาได้เป็นผู้ลงชื่อเจ้าของปลาแทน
เจ้าของปลา บางกรณีให้คนขับรถที่นําปลามาส่งแก่ผู้ประกอบกิจการแพปลาเป็นผู้ลงชื่อแทน
เจ้าของปลา บางกรณีให้พนักงานของผู้ประกอบกิจการแพปลาซึ่งเป็นผู้เขียนรายการในตั๋วแลกเงิน
เป็นผู้เขียนชื่อเจ้าของปลาเสียเอง ในกรณีที่เจ้าของปลาไม่ได้ลงลายมือชื่อเองนั้น ผู้ประกอบ
กิจการแพปลาได้จัดให้เจ้าของปลาลงลายมือ
             ชื่อไว้ด้านหลังตั๋วแลกเงินในภายหลังที่ได้รับเงินตาม
ตั๋วแลกเงินไปแล้ว ส่วนในกรณีที่เจ้าของปลาลงลายมือชื่อไว้ผู้ประกอบกิจการแพปลาได้จัดให้ผู้
ที่มาขอรับเงินแทนเจ้าของปลาเป็นผู้ลงลายมือชื่อไว้ด้านหลังตั๋วแลกเงิน อนึ่ง การรับเงินค่าปลา
ของเจ้าของปลา ผู้ประกอบกิจการแพปลาไม่เคยให้เจ้าของปลาออกใบรับเงินค่าปลาไว้เป็น
หลักฐานเลย คงยืดถือตั๋วแลกเงินนี้เป็นหลักฐานในการที่เจ้าของปลาได้รับชําระเงินค่าปลาแล้ว
และใช้ตั๋วแลกเงินนี้เป็นหลักฐานประกอบการลงรายการจ่ายในบัญชีของผู้ประกอบกิจการแพปลา
             [END PAGE 1]
             ๒

ด้วย สํานักงาน ก.ต.ภ. จึงเห็นว่า ตั๋วแลกเงินดังกล่าวมีวิธีการใช้เป็นใบรับด้วย จึงต้องเสียอากร
แสตมป์เหมือนอย่างตราสารใบรับตาม ๒๕ ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร หาใช่ตั๋วแลกเงินซึ่งต้องเสียอากรตาม ๓ (๑) ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้าย
หมวด ๑ แห่งประมวลรัษฎากร เพียงกรณีเดียวตามที่ผู้ประกอบกิจการแพปลาได้ปฏิบัติไปแล้ว
นั้นไม่ สํานักงาน ก.ต.ภ. จึงได้ส่งผลการตรวจสอบทั้งหมดไปให้กรมสรรพากรประเมินเรียกเก็บ
ภาษีอากร

กรมสรรพากรไม่สั่งเรียกเก็บอากรแสตมป์สําหรับตราสารที่ระบุว่าเป็นตั๋วแ
             ลกเงิน
แต่มีวิธีการใช้เป็นใบรับดังกล่าว โดยเห็นว่าตราสารดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นตั๋วแลกเงินตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ทั้งได้ปิดอากรแสตมป์ไว้ครบถ้วนแล้วตาม ๓ Co) ของบัญชี
อัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๒ แห่งประมวลรัษฎากร และยังเห็นต่อไปว่า แม้ตราสารที่ระบุเป็น
ตั๋วแลกเงินดังกล่าวนั้นจะเข้าลักษณะเป็นใบรับเงิน เพราะได้มีการลงชื่อในด้านหลังตั๋วแลกเงิน
แสดงว่าได้มีการรับเงินในตั๋วแลกเงินด้วยแล้วนั้น ตั๋วแลกเงินที่มีวิธีการใช้เป็นใบรับนั้นก็เข้า
ลักษณะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียอากรตาม ๒๕ ข. ของบัญชีอัตราอาก
             รแสตมป์ท้ายหมวด ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร อนึ่ง กรมสรรพากรได้ให้ความเห็นดังกล่าวโดยพิจารณาข้อเท็จจริงประกอบกับ
คําพิพากษาฎีกาที่ ๑๕๑๓/๒๕๐๒ ลงวันที่ wo สิงหาคม ๒๕๐๒ แล้วด้วย แต่สํานักงาน กุต.ภ.
ได้พิจารณาคําพิพากษาดังกล่าวแล้วก็ยังเห็นว่า ข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นแตกต่างกับกรณีที่มีคํา
พิพากษาฎีกา ไม่อาจนําคําพิพากษาฎีกานั้นมาปรับใช้กับกรณีนี้ได้

เมือมีความเห็นขัดแย้งกันดังนี่ จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาวินิจฉัย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑) ได้พิจารณาแล้ว

ข้อเท็จจริงคงได้ความดัง
             ที่ได้กล่าวมา
ปัญหาที่จะต้องพิจารณาเฉพาะข้อโต้แย้งระหว่างสํานักงาน กุต.ภ. wag
กรมสรรพากรมีเพียงว่า เอกสารที่เรียกว่า “ตัวแลกเงิน” ซึ่งทําขึ้นตามทีได้กล่าวมาข้างต้นนัน
'           “0        Ge os 0            4
จะต้องปิดอากรแสตมป์เหมือนเช่นเป็นตราสาร “ใบรับ” ตาม ๒๕* ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์
ท้ายหมวด ๒ แห่งประมวลรัษฎากรตามความเห็นของสํานักงาน ก.ต.ภ. ด้วยหรือไม่ หรือเอกสาร

๑                           บัญชีอัตราอากรแสตมป์
ลักษณะแห่งตราสาร           ค่าอากรแสตมป์ ผู้ที่ต้องเสียอากร ผู้ที่ต้องขีดผ่าแส
             ตมป์
๒๕. ใบรับ                           ๑๐ สตางค์         ผู้ออกใบรับ           ผู้ออกใบรับ
“A. สําหรับมูลค่าตั้งแต่ ๑๐ บาท
แต่ไม่เกิน ๒๐ บาท
ข. สําหรับมูลค่าเกินกว่า ๒๐ บาท      ๑๐ สตางค์        ผู้ออกใบรับ          ผู้ออกใบรับ

ทุก ๒๐ บาท หรือเศษของ ๒๐ บาท”
             [END PAGE 2]
             เหล่านั้นเป็นตราสารที่เป็น ตั๋วแลกเงิน และได้ปิดอากรแสตมป์ตาม ๕ (๑)”" ของบัญชีอัตราอากร
แสตมป์ท้ายหมวด ๒ แห่งประมวลรัษฎากรโดยถูกต้องครบถ้วนแล้วตามที่กรมสรรพากรมี
ความเห็น

คณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตรวจพิจารณาสําเนาเอกสารที่โต้แย้งกันนั้นแล้ว
ปรากฏว่า เป็นเอกสารที่ทําขึ้นมีลักษณะและข้อความครบถ้วนเป็น ตั๋วแลกเงิน ตามที่บัญญัติใน
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๓๕๐๕” ทุกประการ ไม่มีเหตุอันใดที่จะนํามาลบล้างให้
เป็นอย่างอื่นไปได้ คําพิพากษาฎีกาที่ ๑๕๑๓/๒๕๐๒ ที่กรมสรรพากรยกขึ้นอ้างก็มีนัยดังที่กล่าวนี้
เ
             มื่อเอกสารดังกล่าวเป็น “ตั๋วแลกเงิน” ก็ย่อมต้องเป็นตราสารที่ต้องเสียอากรแสตมป์ตาม a (๑)
ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๒ แห่งประมวลรัษฎากร และเมื่อปรากฏว่าตราสาร
เหล่านั้นได้ปิดอากรแสตมป์โดยครบถ้วนแล้ว ก็ย่อมจะเรียกให้ปิดอากรแสตมป์เพิ่มเติมเพราะ
เหตุใดๆ อีกมิได้ เหตุที่สํานักงาน ก.ต.ภ. กล่าวว่าเอกสารในเรื่องนี้ได้ทําขึ้นแสดงว่าได้รับชําระ
เงินซึ่งความจริงเป็นราคาปลาที่ซื้อขายกัน ควรต้องเสียอากรในฐานที่เป็น ใบรับ นั้น
คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นชอบด้วยความเห็นกรมสรรพากรว่าเป็นการสลักหลังรับเงินตามตั๋ว
             
แลกเงินนั้นเอง และหากจะถือว่าเป็น “ใบรับ” ก็ต้องด้วยข้อยกเว้นไม่ต้องเสียอากรตาม we ข.“

๒                           บัญชีอัตราอากรแสตมป์
ลักษณะแห่งตราสาร         ค่าอากรแสตมป์ ผู้ที่ต้องเสียอากร ผู้ที่ต้องขีดผ่าแสตมป์
๓.(๑) ตั๋วแลกเงินหรือตราสาร ฉบับละ ๒๕ สตางค์         ผู้สังจ่าย                ผู้สังจ่าย

ทํานองเดียวกันที่ใช้อย่างตัวแลกเงิน

๓ มาตรา cod อันตั๋วแลกเงินนั้น ต้องมีรายการดังกล่าวต่อไปนี้ คือ
(๑) ดําบอกชื่อว่าเป็นตั๋วแลกเงิน

(๒) คําสั่งอันปราศจากเงื่อนไขให้จ่ายเงินเป็นจํานวนแน่นอ
             น

(๓) ชื่อ หรือยี่ห้อผู้จ่าย

(๕) วันถึงกําหนดใช้เงิน

(๕) สถานที่ใช้เงิน

(0) ชื่อ หรือยี่ห้อผู้รับเงิน หรือคําจดแจ้งว่าให้ใช้เงินแก่ผู้ถือ

(๓) วันและสถานที่ออกตั๋วเงิน

(๕) ลายมือชื่อผู้สั่งจ่าย

@                           บัญชีอัตราอากรแสตมป์

ลักษณะแห่งตราสาร         ค่าอากรแสตมป์       ผู้ที่ต้องเสียอากร ผู้ที่ต้องขีดผ่าแสตมป์
๒๕. ใบรับ ฯลฯ ยกเว้นไม่

ต้องเสียอากร
ข.การสลักหลังตั๋วเงินแสดง

การรับเงินในตั๋วนั้นทั้งจํานวน

เว้นแต่การสลักหลังแสดงการรับ

เงินในตั๋วสัญญาใช้เงินออกให้ใน

ลักษ
             ณะกู้ยืม ฯลฯ
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             ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายหมวด ๒ แห่งประมวลรัษฎากร

ดังที่ได้กล่าวมา เป็นข้อวินิจฉัยในประเด็นที่โต้แย้งกันระหว่างสํานักงาน ก.ต.ภ.
กับกรมสรรพากร ต่อไปนี้เป็นข้อที่คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นสมควรกล่าวไว้ด้วย เพราะ
สํานักงาน ก.ต.ภ. อ้างว่า เหตุที่ทําตั๋วแลกเงินกันขึ้นนี้ก็โดยผู้ประกอบกิจการแพปลากับเจ้าของ
ปลาร่วมกันหลีกเลี่ยงการออกใบรับซึ่งจะต้องเสียอากรสูงกว่าการออกตั๋วแลกเงิน

การออกใบรับนั้น ตามประมวลรัษฎากรมิได้บังคับว่าจะต้องกระทําในทุกกรณีที่มี
การรับเงินหรือรับชําระราคา แต่ในบางกรณีเช่นในกรณีการ
             รับชําระราคาจากการค้าประเภทต่างๆ
ของสถานการค้าที่ผู้ประกอบการค้าต้องจดทะเบียนการค้าตามหมวด ๕ แห่งประมวลรัษฎากร
และราคาที่ชําระครั้งหนึ่งตั้งแต่สิบบาทขึ้นไป ก็จะต้องออกใบรับ (มาตรา ๑๐๕ (o)* แห่ง
ประมวลรัษฎากร) และใบรับนั้นจะต้องทําตามแบบและวิธีการตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๑๐๕
ทวิ” แห่งประมวลรัษฎากร ถ้ามิได้ออกใบรับตามแบบและวิธีการดังกล่าว พนักงานหน้าที่มีอํานาจ
ที่จะเรียกเก็บอากรจนครบและเงินเพิ่มอีกเป็นจํานวน ๒ wh ของเงินอากรหรือเป็นเงิน ๒๕ บาท

แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า (ประมวลรัษฎากร มาตรา ood)”

* 
             มาตรา ๑๐๕ ในกรณีต่อไปนี้ ผู้ขาย ผู้ให้เช่าซื้อ ผู้รับเงินหรือผู้รับชําระราคาต้องออกใบรับ
ให้แก่ผู้ซื้อ ผู้เช่าซื้อ ผู้จ่ายเงินหรือผู้ชําระราคา ในทันทีทุกคราวที่รับเงินหรือรับชําระราคา ไม่ว่าจะมีการเรียกร้อง
ให้ออกใบรับหรือไม่ก็ตาม

(๑) การรับเงินหรือรับชําระราคาจากการค้าประเภทต่างๆ ของสถานการค้าที่ผู้ประกอบการ
ด้าต้องจดทะเบียนการค้าตามหมวด ๕ ซึ่งรวมเงินหรือราคาที่ต้องขําระครั้งหนึ่งตั้งแต่สิบบาทขึ้นไป

ฯลฯ                     ฯลฯ

9 มาตรา ๑๐๕ ทวิ ในการออกใบรับ ให้ผู้มีหน้าที่ออกใบรับตามมาตรา ๑๐๕
             (๑) ทําต้นขั้ว
หรือสําเนาใบรับ และเก็บต้นขั้วหรือสําเนาใบรับเช่นนี้ไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันที่ออกใบรับ เว้นแต่
จะมีหลักฐานฟิสูจน์ได้เป็นอย่างอื่น ถ้าปรากฏว่าการรับเงินหรือรับชําระราคาตามมาตรา ๑๐๕ (๑) ไม่มีต้นขั้ว
หรือสําเนาใบรับ ให้ถือว่าไม่ได้ออกใบรับ

ใบรับและต้นขั้ว หรือสําเนาใบรับตามวรรคแรก อย่างน้อยต้องมีตัวเลขไทยหรืออารบิด และ
อักษรไทยให้ปรากฏข้อความต่อไปนี้

(๑) เลขที่ทะเบียนการค้าตามประมวลรัษฎากรของผู้ออกใบรับ

(๒) ชื่อหรือยี่ห้อของผู้ออกใบรับ

(๓) เลขลําดับของเล่มและของใบรับ
             

(๕@) วันเดือนปีที่ออกใบรับ

(๕) ชนิด ชื่อ จํานวนและราคาสินค้า ในกรณีการขายสินค้าเฉพาะชนิดที่มีราคาตั้งแต่ ๒๐
บาท ขึ้นไป

ในกรณีผู้ผลิต ผู้นําเข้าหรือผู้ขายส่ง ขายสินค้าแก่ผู้ประกอบการค้าที่ทําการค้าสินค้าประเภท
เดียวกับสินค้าที่ขายนั้น ให้แสดงชื่อหรือยี่ห้อ และที่อยู่ของผู้ซื้อพร้อมด้วยเลขที่ทะเบียนการค้าตามประมวล
รัษฎากรไว้ในใบรับที่ต้องออกตามมาตรา ๑๐๕ (๑) ด้วยทุกคราวที่ได้รับชําระเงินหรือรับขําระราคา ข้อความใน
ใบรับเช่นว่านี้ ถ้าทําเป็นภาษาต่างประเทศ ให้มีภาษาไทยกํากับ

9 มาตรา ๑๑๕ โดยการตรว
             จสอบตามความในมาตรา ๑๒๓ ก็ดี โดยการกล่าวหาแจ้งความ
ของบุคคลใด ไม่ว่าจะเป็นเจ้าพนักงานรัฐบาลหรือมิใช่ก็ดี ถ้าปรากฏว่า

(๑) มิได้มีการออกใบรับกรณีที่ต้องออกใบรับตามความในมาตรา ๑๐๕ หรือมาตรา ๑๐๐
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             คณะกรรมการกฤษฎีกาได้สอบถามผู้แทนสํานักงาน ก.ุต.ภ.และผู้แทน
กรมสรรพากรแล้ว ได้ความตรงกันว่าผู้ขายปลาซึ่งมีชื่อเป็นผู้สั่งจ่ายในตั๋วแลกเงินและรับเงินเป็น
ผู้ประกอบการค้าที่ต้องจดทะเบียนการค้าตามหมวด ๕ แห่งประมวลรัษฎากร

คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่า การหลีกเลี่ยงการเสียอากรตามที่สํานักงาน ก.
ต.ภ. กล่าวนั้น ถ้าข้อเท็จจริงเป็นไปตามที่กล่าว กรณีก็ต้องด้วยบทบัญญัติแห่งกฎหมายดังที่กล่าว

ง     a.

มา พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจเรียกเก็บอากรและอากรเพิ่มจากผู้ค้าปลานั้นๆ ได้
(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์

(นายสมภพ
              โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจเรียกเก็บเงินอากรจนครบ และเงินเพิ่มอากรอีกเป็นจํานวน ๒ wh ของเงินอากร
หรือเป็นเงิน ๒๕ บาท แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า
(๒) ตราสารมิได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์โดย

das  สีอ๓เล็.

(ก) มิได้ปิดแสตมป์เลย ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจเรียกเก็บเงินอากรจนครบ และ
เงินเพิ่มอากรอีกเป็นจํานวน ๒ เท่าของเงินอากรที่ต้องเสียหรือเป็นเงิน ๒๕ บาท แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า

(ข) ปิดแสตมป์น้อยกว่าอากรที่ต้องเสีย ให้พนักงานเจ้าหน้าที่
             มีอํานาจเรียกเก็บเงิน
อากรจนครบ และเงินเพิ่มอีกเป็นจํานวน > เท่าของเงินอากรที่ขาด หรือเป็นเงิน ๒๕ บาท แล้วแต่อย่างใดจะ
มากกว่า

ced           da «   สีอเร็

(a) ในกรณีอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจเรียกเก็บเงินเพิมอากรเป็นจํานวน ๑ wh
ของเงินอากรที่ต้องเสียหรือเป็นเงิน ๒๕ บาท แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า
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